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ANEXO 2. DEDUCCIONES AUTONÓMICAS SELECCIONADAS 

Comunidad Autónoma de Aragón  

1) Por nacimiento o adopción del tercer hijo o sucesivos (Art. 110-2 Decreto Legislativo1/2005) 

­ Cuantía y requisitos para la aplicación de la deducción 

o 500 euros, por cada hijo nacido o adoptado durante el período impositivo que sea el tercer hijo o sucesivos del contribuyente. 

o 600 euros por cada uno de los hijos citados anteriormente, cuando la suma de las bases imponibles general y del ahorro, declaración, 

menos el mínimo del contribuyente y el mínimo por descendientes no sea superior a: 

a) 21.000 euros en declaración individual. 

b) 35.000 euros en declaración conjunta. 

o La deducción corresponderá al contribuyente con quien conviva el hijo nacido o adoptado a la fecha de devengo del impuesto. En el caso 

de que conviva con más de un contribuyente, el importe de la deducción se prorrateará por partes iguales. 

2) Por adquisición o rehabilitación de vivienda habitual en núcleos rurales o análogos (Art.110-10 Decreto Legislativo 1/2005) 

­ Cuantía y requisitos para la aplicación de la deducción 

o El 5% de las cantidades satisfechas en el período impositivo por la adquisición o rehabilitación de la vivienda que constituya o vaya a 

constituir la vivienda habitual del contribuyente siempre que cumplan los siguientes requisitos: 

a) Que el contribuyente tenga su residencia habitual en la Comunidad Autónoma de Aragón y que a la fecha de devengo del impuesto 

tenga menos de 36 años. 

b) Que se trate de su primera vivienda. Sólo resultará aplicable la deducción cuando el contribuyente no haya sido propietario de ninguna 

otra vivienda, haya constituido o no su residencia habitual. 
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c) Que la vivienda esté situada en un municipio aragonés que tenga menos de 3.000 habitantes o, alternativamente, en una entidad local 

menor o en una entidad singular de población, que se encuentren separadas o diferenciadas de la capitalidad del municipio al que 

pertenecen.  

d) Que la suma de la base imponible general y la base imponible del ahorro, menos el mínimo por contribuyente y el mínimo por 

descendientes no sea superior a: 

• 21.000 euros en declaración individual. 

• 35.000 euros en declaración conjunta. 

2) Por nacimiento o adopción del primer y/o segundo hijo en poblaciones de menos de 10.000 habitantes (Art. 110-16 Decreto Legislativo 

1/2005) 

­ Cuantía de la deducción 

o 100 euros por el nacimiento o adopción, durante el ejercicio, del primer hijo. 

o 150 euros por el nacimiento o adopción, durante el ejercicio, del segundo hijo. 

o 200 y 300 euros, respectivamente, por el nacimiento o adopción del primer o segundo hijo cuando la cantidad resultante de la suma 

de la base imponible general y la base imponible del ahorro no sea superior a las siguientes cantidades: 

• 23.000 euros en declaración individual. 

• 35.000 euros en declaración conjunta 

­ Requisitos y otras condiciones para la aplicación de la deducción 
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o La deducción únicamente podrá aplicarse en el período impositivo en que dicho nacimiento o adopción se produzca. 

o La deducción corresponderá al contribuyente con quien convivan los hijos que den derecho a la deducción. Cuando los hijos que 

den derecho a la deducción convivan con más de un contribuyente, el importe de la deducción se prorrateará por partes iguales. 

o La deducción solo podrá aplicarse por aquellos contribuyentes que hayan residido en el año del nacimiento y en el anterior en 

municipios aragoneses cuya población de derecho sea inferior a 10.000 habitantes. 

­ Incompatibilidad 

o Esta deducción será incompatible con la deducción que puede aplicarse el contribuyente por nacimiento o adopción de un hijo con 

un grado de discapacidad igual o superior al 33%. 

Comunidad Autónoma de La Rioja  

1) Por nacimiento y adopción de hijos (Art. 32.1 Ley 10/2017) 

­ Cuantías de la deducción 

o 600 euros, cuando se trate del primer hijo. 

o 750 euros, cuando se trate del segundo hijo. 

o 900 euros, cuando se trate del tercero y sucesivos. 

o 60 euros adicionales por cada hijo, en caso de nacimientos o adopciones múltiples. 
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*Los importes de la deducción han aumentado con respecto al ejercicio 2018, los cuales eran anteriormente de 120 euros, cuando se 

trate del primer hijo; 150 euros, cuando se trate del segundo; y 180 euros, cuando se trate del tercero y sucesivos. 

­ Requisitos y condiciones para la aplicación de la deducción 

o Que el hijo haya nacido o haya sido adoptado durante el ejercicio 2018 y conviva con el contribuyente a la fecha de devengo del 

impuesto (normalmente, el 31 de diciembre). 

o  Cuando los hijos nacidos o adoptados en el periodo impositivo convivan con ambos progenitores o adoptantes, el importe de la 

deducción se prorrateará entre ellos por partes iguales si tributan de forma individual. En caso de tributación conjunta ambos 

progenitores se aplicarán la totalidad del importe que corresponda por la deducción. 

o En el caso de que el número de hijos de cada progenitor dé lugar a la aplicación de un importe diferente, ambos se aplicarán la 

deducción que corresponda en función del número de hijos preexistente. Si dándose esta circunstancia la declaración fuere conjunta, 

la deducción será la suma de lo que a cada uno correspondería si la declaración fuera individual, según lo dispuesto en el párrafo 

anterior. 

▪ Para determinar número de orden de los hijos nacidos o adoptados en el año, deben computarse todos los hijos del 

contribuyente, convivan o no con él, independientemente de su edad, estado civil, lugar de residencia o cualquier otra 

circunstancia. 
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2) Por la adquisición, construcción o rehabilitación de vivienda habitual en pequeños municipios de La Rioja (Art. 32.2 Ley 10/2017) 

­ Cuantía y límite máximo de la deducción 

o El 5% de las cantidades satisfechas en el ejercicio en la adquisición, rehabilitación o construcción de la vivienda habitual en los 

pequeños municipios seleccionados según la Ley de tributos cedidos de La Rioja. 

o El límite máximo de deducción aplicable es de 452 euros por declaración. 

­ Requisitos para la aplicación de la deducción 

o Que el contribuyente tenga su residencia habitual en la Comunidad Autónoma de La Rioja. 

o Que el contribuyente hubiera adquirido, rehabilitado o iniciado la construcción de la vivienda a partir del 1 de enero de 2017. 

o Que la vivienda constituya la vivienda habitual del contribuyente. 

o Que la vivienda esté situada en alguno de los pequeños municipios de La Rioja que se relacionan al final de las deducciones 

autonómicas de esta Comunidad Autónoma. 

­ Base máxima de la deducción 

o La base máxima anual de esta deducción será de 9.040 euros 

­ Otras condiciones para la aplicación de la deducción 

o Para que dicha vivienda tenga el carácter de habitual deberán cumplirse los requisitos establecidos en el artículo 68.1. 3.º de la Ley 

del IRPF, en su redacción vigente a 31 de diciembre de 2012, y en el artículo 54 del Reglamento, en su redacción vigente a 31 de 

diciembre de 2012, y, en particular, en lo referente al concepto de vivienda habitual, plazo de ocupación y requisitos de permanencia 

en la misma, entre otros. 

o Los conceptos de adquisición, construcción y rehabilitación de vivienda habitual serán los definidos en el artículo 55 del Reglamento 

del IRPF, en su redacción vigente a 31 de diciembre de 2012. 
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o Desde el 1 de enero de 2018 para poder aplicación de la deducción por inversión en vivienda, cualquiera que sea el contribuyente 

beneficiario de la medida, se requiere que el importe comprobado del patrimonio del contribuyente al finalizar el periodo de la 

imposición exceda del valor que arrojase su comprobación al comienzo de este al menos en la cuantía de las inversiones realizadas, 

sin computar los intereses y demás gastos de financiación. 

▪ A estos efectos, no se computarán los incrementos o disminuciones de valor experimentados durante el periodo impositivo 

por los elementos patrimoniales que al final de este sigan formando parte del patrimonio del contribuyente ni tampoco el 

incremento patrimonial obtenido por hechos imponibles sujetos al impuesto de sucesiones y donaciones. 

Comunidad Autónoma de Castilla La-Mancha 

1) Por nacimiento o adopción de hijos (Arts. 1 y 13 Ley 8/2013) 

­ Cuantía de la deducción 

o Por cada hijo nacido o adoptado en el período impositivo, que genere el derecho a la aplicación del mínimo por descendiente, las 

siguientes cantidades: 

▪ 100 euros en el caso de partos o adopciones de un hijo. 

▪ 500 euros en el caso de partos o adopciones de dos hijos. 

▪ 900 euros en el caso de partos o adopciones de tres o más hijos. 
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▪ Lo que genera el derecho a cada una de estas deducciones es el número de hijos en cada parto y no el número de nacimientos 

durante el ejercicio, de modo que, a título de ejemplo, si en el año se produce más de un parto corresponderá una deducción de 

100 euros por cada uno si es de un solo hijo y si se produce un solo parto de dos hijos una deducción de 500 euros. 

 

­ Requisitos y otras condiciones de la deducción 

o Que la suma de la base imponible general y la del ahorro del contribuyente, no supere: 

▪ 27.000 euros en tributación individual. 

▪ 36.000 euros en tributación conjunta. 

o Para la aplicación de esta deducción se tendrán en cuenta las normas para la aplicación del mínimo por descendientes, contenidas 

en la Ley del IRPF. 

o No obstante, cuando dos o más contribuyentes tengan derecho a la aplicación de esta deducción respecto de los mismos 

descendientes y alguno de ellos no cumpla el requisito anterior, el importe de la deducción para los demás contribuyentes quedará 

reducido a la proporción que resulte de la aplicación de las normas para el prorrateo del mínimo por descendientes 

2) Por familia numerosa (Arts. 2 y 13 Ley 8/2013) 

­ Cuantías de la deducción 

o En general: 

▪ 200 euros, cuando se trate de familia numerosa de categoría general. 
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▪ 400 euros, cuando se trate de familia numerosa de categoría especial. 

o Cuando alguno de los cónyuges o descendientes, a los que sea de aplicación el mínimo personal y familiar del impuesto, tenga un 

grado de discapacidad igual o superior al 65 por 100 y generen el derecho a la aplicación del mínimo por discapacidad, la deducción 

será: 

▪ 300 euros, cuando se trate de familia numerosa de categoría general. 

▪ 900 euros, cuando se trate de familia numerosa de categoría especial. 

­ Requisitos y otras condiciones 

o El contribuyente debe tener reconocida la condición de familia numerosa, de conformidad con lo establecido en la Ley 40/2003, de 

18 de noviembre, de Protección a las Familias Numerosa, en la fecha de devengo del impuesto (normalmente, el 31 de diciembre). 

o Que la suma de la base imponible general y la del ahorro del contribuyente, no supere: 

▪ 27.000 euros en tributación individual. 

▪ 36.000 euros en tributación conjunta. 

o Para la aplicación de esta deducción se tendrán en cuenta las normas para la aplicación del mínimo por descendientes, y discapacidad 

contenidas en la Ley del IRPF. 

o No obstante, cuando dos o más contribuyentes tengan derecho a la aplicación de esta deducción respecto de los mismos 

descendientes y alguno de ellos no cumpla el requisito anterior, el importe de la deducción para los demás contribuyentes quedará 

reducido a la proporción que resulte de la aplicación de las normas para el prorrateo del mínimo por descendientes. 
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Comunidad Autónoma de Castilla y León 

1) Por adquisición o rehabilitación de vivienda por jóvenes en núcleos rurales (Art. 7.1 Decreto Legislativo 1/2013) 

­ Cuantía de la deducción 

o El 15 por 100 de las cantidades satisfechas en el período impositivo por la adquisición o rehabilitación de la vivienda que vaya a 

constituir la residencia habitual del contribuyente en el territorio de la Comunidad de Castilla y León. También resulta aplicable la 

deducción en los supuestos de construcción de la vivienda que vaya a constituir la residencia habitual del contribuyente. 

­ Requisitos para la aplicación de la deducción 

o Que el contribuyente tenga su residencia habitual en la Comunidad de Castilla y León y que, a la fecha de devengo del impuesto 

(normalmente, el 31 de diciembre), tenga menos de 36 años. 

o Que se trate de su primera vivienda habitual. Se considera que el contribuyente adquiere su primera vivienda cuando no dispusiera 

ni hubiera dispuesto de ningún derecho de plena propiedad igual o superior al 50 por 100 sobre otra vivienda. 

o  Que la vivienda esté situada en una población de Castilla y León que, en el momento de la adquisición o rehabilitación, no exceda 

de: 

▪ 10.000 habitantes, con carácter general, o 

▪ 3.000 habitantes si dista menos de 30 kilómetros de la capital de la provincia. 

o Que para aquellas adquisiciones que se hayan producido a partir de 1 de enero de 2016, el valor de la vivienda, a efectos del impuesto 

que grave la adquisición, debe ser menor de 135.000 euros. 

o Que se trate de una vivienda de nueva construcción o de una rehabilitación calificada como actuación protegible al amparo de los 

correspondientes planes estatales o autonómicos de vivienda. 
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o Que la adquisición o rehabilitación de la vivienda se produzca a partir de 1 de enero de 2005. 

o Que base imponible general más la base imponible del ahorro menos el mínimo personal y familiar, no supere las siguientes 

cantidades: 

▪ 18.900 euros en tributación individual. 

▪ 31.500 euros, en tributación conjunta. 

­ Base máxima de la deducción 

o La base máxima de esta deducción será de 9.040 euros anuales y estará constituida por las cantidades satisfechas para la adquisición 

o rehabilitación de la vivienda, incluidos los gastos originados que hayan corrido a cargo del adquirente y, en el caso de financiación 

ajena, la amortización, los intereses, el coste de los instrumentos de cobertura del riesgo de tipo de interés variable de los préstamos 

hipotecarios regulados en el artículo decimonoveno de la Ley 36/2003, de 11 de noviembre, de Medidas de Reforma Económica, y 

demás gastos derivados de la misma. 

o En caso de aplicación de los citados instrumentos de cobertura, los intereses satisfechos por el contribuyente se minorarán en las 

cantidades obtenidas por aplicación del citado instrumento. 

­ Otras condiciones para la aplicación de la deducción (Véase el art. 10 Decreto Legislativo 1/2013 

o El concepto de rehabilitación de viviendas es el recogido en el artículo 20. Uno.22. B de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del 

Impuesto sobre el Valor Añadido, o norma que le sustituya.  

o A efectos de lo dispuesto en el artículo 20. Uno.22. B de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido 

son obras de rehabilitación de edificaciones las que reúnan los  

o La aplicación de la deducción está condicionada a que el importe comprobado del patrimonio del contribuyente al finalizar el período 

de la imposición exceda del valor que arrojase su comprobación al comienzo de este al menos en la cuantía de las inversiones 
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realizadas, sin computar los intereses y demás gastos de financiación. A estos efectos, no se computarán los incrementos o 

disminuciones de valor experimentados durante el período impositivo por los elementos patrimoniales que al final de este sigan 

formando parte del patrimonio del contribuyente. 

­ Perdida del derecho a la deducción practicada (Véase el art. 10 Decreto Legislativo 1/2013 

o Cuando en periodos impositivos posteriores al de su aplicación se pierda el derecho, en todo o en parte, a las deducciones practicadas, 

el contribuyente estará obligado a sumar a la cuota líquida autonómica devengada en el ejercicio en que se hayan incumplido los 

requisitos de la deducción las cantidades indebidamente deducidas, más los intereses de demora a los que se refiere el artículo 26.6 

de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 

2) Por familia numerosa (Art. 3 Decreto Legislativo 1/2013) 

­ Cuantías de la deducción 

o 500 euros, con carácter general, por el hecho de tener la condición de familia numerosa el último día del período impositivo 

(normalmente, el 31 de diciembre). El concepto de familia numerosa a estos efectos es el establecido en la legislación estatal en la 

materia. 

o 1.000 euros cuando alguno de los cónyuges o de los descendientes a los que se compute para cuantificar el mínimo por descendientes, 

tenga un grado de discapacidad igual o superior al 65 por 100. 

­ Incremento de la deducción 

o El importe de la deducción se incrementará en 820 euros por cada descendiente, a partir del cuarto inclusive, a los que sea de 

aplicación el mínimo por descendientes. 

­ Requisitos y otras condiciones de aplicación (Véase el art. 10 Decreto Legislativo 1/2013) 
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o Si se genera el derecho a la deducción en 2018 la base imponible total, menos el mínimo personal y familiar, no puede superar las 

siguientes cantidades: 

▪ 18.900 euros en tributación individual. 

▪ 31.500 euros en tributación conjunta. 

o Esta deducción se aplicará por el contribuyente que sean miembros de una familia numerosa y con quien convivan los restantes 

miembros de la familia numerosa. Cuando éstos convivan con más de un contribuyente, el importe de la deducción, en caso de 

tributación individual, se prorrateará por partes iguales en la declaración de cada uno de ellos. 

o Si sólo uno de los cónyuges tuviera derecho a la deducción, por superar el otro los límites de base imponible menos el mínimo 

personal y familiar exigidos, la deducción aplicable por aquél será la mitad de su importe total. También corresponderá la mitad del 

importe total de la deducción al contribuyente cuyo cónyuge no haya residido en la Comunidad de Castilla y León en 2018. 

o Para la aplicación de esta deducción, el contribuyente deberá estar en posesión del documento acreditativo de la condición de familia 

numerosa expedido por el órgano competente en la materia de la Comunidad de Castilla y León. 

o En el supuesto de que el contribuyente carezca de cuota íntegra autonómica suficiente para aplicarse el total de la deducción en el 

período impositivo en que se genere el derecho a la misma, el importe no deducido podrá aplicarse en los tres períodos impositivos 

siguientes hasta agotar, en su caso, el importe total de la deducción. 

­ Atención: los contribuyentes que no hayan agotado la totalidad de la deducción tanto en el período impositivo en que se genere el derecho 

a la misma como en los tres períodos siguientes, podrán solicitar el abono de la cantidad que reste por aplicar. 
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3) Por nacimiento o adopción de hijos (Art. 4.1 Decreto Legislativo 1/2013) 

­ Cuantías de la deducción 

o Por cada hijo nacido o adoptado en el período impositivo, que genere derecho a la aplicación el mínimo por descendientes, las 

siguientes cantidades: 

▪ 1010 euros si se trata del primer hijo. 

▪ 1.475 euros si se trata del segundo hijo. 

▪ 2.351 euros si se trata del tercer hijo o sucesivos. 

­ Incremento de la deducción 

o Las cantidades previstas anteriores se duplicarán en caso de que el nacido o adoptado tenga reconocido un grado de discapacidad 

igual o superior al 33 por 100. 

o Las cuantías referidas a nacimiento, adopción y discapacidad se incrementarán en un 35 por 100 para los contribuyentes residentes 

en municipios de menos de 5.000 habitantes. 

­ Requisitos y otras condiciones de aplicación (Véase el art. 10 Decreto Legislativo 1/2013) 

o Para poder aplicar esta deducción la base imponible total, menos el mínimo personal y familiar, no puede superar las siguientes 

cantidades: 

▪ 18.900 euros en tributación individual. 

▪ 31.500 euros en tributación conjunta 
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o A efectos de determinar el número de orden del hijo nacido o adoptado, se tendrá en cuenta al hijo nacido y a los restantes hijos, de 

cualquiera de los dos progenitores, que convivan con el contribuyente en la fecha de devengo del impuesto (normalmente, el 31 de 

diciembre), computándose a estos efectos tanto los que lo sean por naturaleza como por adopción. 

o Cuando ambos progenitores o adoptantes tengan derecho a la aplicación de la deducción, su importe, en caso de declaración 

individual, se prorrateará por partes iguales en la declaración de cada uno de ellos. 

▪ Si sólo uno de los cónyuges tuviera derecho a la deducción, por superar el otro los límites de base imponible menos el 

mínimo personal y familiar exigidos, la deducción aplicable por aquél será la mitad de su importe total. También 

corresponderá la mitad del importe total de la deducción al contribuyente cuyo cónyuge no haya residido en la Comunidad 

de Castilla y León en 2018. 

o En el supuesto de que el contribuyente carezca de cuota íntegra autonómica suficiente para aplicarse el total de la deducción en el 

período impositivo en que se genere el derecho a la misma, el importe no deducido podrá aplicarse en los tres períodos impositivos 

siguientes hasta agotar, en su caso, el importe total de la deducción.  

­ Atención: los contribuyentes que no hayan agotado la totalidad de la deducción tanto en el período impositivo en que se genere el derecho 

a la misma como en los tres períodos siguientes, podrán solicitar el abono de la cantidad que reste por aplicar. 
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ANEXO 3. DATOS RELEVANTES PARA EFECTUAR LAS SIMULACIONES 

Los datos relevantes para efectuar las simulaciones son:  

- Residencia rural (contestación Sí o no): relevante para las deducciones autonómicas. 

- Edad: Necesario para el mínimo personal y familiar y para algunas de las deducciones relativas a la residencia rural.  

- Número de hijos: desglosado en dos parámetros “Número de hijos de 0 -24 años” y “Número de hijos de 0 – 3 años”. En el caso de 

tener un hijo menor a 3 años se debe imputar en ambas. Menor de 24 años y menor de 3 años son relevantes a la hora de calcular el 

mínimo personal y familiar.  

En el presente estudio se da por supuesto que los hijos menores de 24 años dan derecho al mínimo personal y familiar, esto es, que 

tienen convivencia y dependencia económica de los padres, que no presentan renta de forma individual y que no poseen ningún tipo de 

renta.  

- Número de hijos nacidos en el año: relevante para las deducciones autonómicas. 

- Condición de familia numerosa (contestación Sí o no): relevante para las deducciones autonómicas y la estatal. 

- Rendimientos de trabajo: En el presente caso, se utilizan los parámetros de retribución bruta del trabajo (no exenta), es decir salario 

bruto, y gastos de seguridad social por cuenta del trabajador, que a efectos genéricos se han estimado en un 6,49%.  

No se han tenido en consideración otras rentas procedentes de otras fuentes, (intereses, dividendos, alquileres) para facilitar la 

comparación de los resultados.   
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- Importe satisfecho en la adquisición de la primera vivienda situada en un núcleo rural en el año: relevante para las deducciones 

autonómicas. 

Como ya se ha mencionado anteriormente, en el documento Excel se incluye el “cuadro de datos personales relevantes” en el inicio de la página 

en la que se efectúa la liquidación. Estos datos están referenciados al cálculo de la liquidación de IRPF mediante fórmulas. A modo de ejemplo, se 

trasladan el cuadro de datos personales utilizado para la simulación “Nace un tercer hijo en residencia no rural”:  

 

Situación Familiar Cónyuge (M) Cónyuge (H) 

Residencia rural No No 

Edad 37 36 

Número de hijos de 0 -24 años* 3 3 

Número de hijos de 0 - 3 años* 2 2 

Número de hijos nacidos en el año 1 1 

Familia numerosa  Sí Sí 

    

Rendimientos de trabajo Cónyuge (M) Cónyuge (H) 

Retribución bruta (no exenta) 33.936,27 € 41.398,37 € 

Seguridad Social 2.200,77 € 2.684,68 € 

    

Deducciones Cónyuge (M) Cónyuge (H) 

Inversión en adq. 1ª vivienda núcleo 

rural en año - - 

 

Por otra parte, para el cálculo de las liquidaciones de IRPF se han creado en la misma página, 3 liquidaciones para cada CCAA, correspondientes 

a las 2 liquidaciones en tributación individual de los dos cónyuges y la liquidación conjunta.  
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Para el cálculo de la liquidación de IRPF se ha seguido la estructura tradicional del impuesto, teniendo en consideración el tipo de escala de 

gravamen autonómica y los requisitos de aplicación de cada una de las deducciones autonómicas. A efectos de su trasposición en Excel, por 

ejemplo, en el caso de los requisitos de aplicación de las deducciones autonómicas, se ha llevado a cabo mediante la concatenación de fórmulas 

condicionales referenciadas a la propia liquidación (limitación base imponible, edad, número de hijos…).  

En cada una de las liquidaciones se calcula, además de la cuota íntegra y la cuota diferencial, el tipo medio y tipo marginal de la base liquidable 

general autonómica y estatal, y el tipo medio efectivo (tributación efectiva total después de deducciones).  

Finalmente, a modo de resumen se extrae una comparativa de cuota diferencial entre CCAA para cada liquidación (individuales y conjunta) con y 

sin deducciones autonómicas. 
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ANEXO 4. ESCALAS AUTONOMICAS IRPF CCAA SELECCIONADAS 

 

 

Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas   Aplicable Aragón 

    

 Base liquidable general Cuota Tipo 

 0 0 10,00% 

 12.450,00 1.245,00 12,50% 

 20.200,00 2.213,75 15,50% 

 34.000,00 4.352,75 19,00% 

 50.000,00 7.392,75 21,00% 

 60.000,00 9.492,75 22,00% 

 70.000,00 11.692,75 22,50% 

 90.000,00 16.192,75 23,50% 

 130.000,00 25.592,75 24,50% 

 150.000,00 30.492,75 25,00% 
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Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas   Aplicable La Rioja 

    

 Base liquidable general Cuota Tipo 

 0 0 9,00% 

 12.450,00 1.120,50 11,60% 

 20.200,00 2.019,50 14,60% 

 35.200,00 4.209,50 18,80% 

 50.000,00 6.991,90 19,50% 

 60.000,00 8.941,90 23,50% 

 120.000,00 23.041,90 25,50% 

 

 

Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas   

Aplicable Castilla La 
Mancha 

    

 Base liquidable general Cuota Tipo 

 0,00 0,00 9,50% 

 12.450,00 1.182,75 12,00% 

 20.200,00 2.112,75 15,00% 

 35.200,00 4.362,75 18,50% 

 60.000,00 8.950,75 22,50% 
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Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas   Aplicable Castilla Leon 

    

 Base liquidable general Cuota Tipo 

 0,00 0,00 9,50% 

 12.450,00 1.182,75 12,00% 

 20.200,00 2.112,75 14,00% 

 35.200,00 4.212,75 18,50% 

 53.407,20 7.581,08 21,50% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


